LIIII. DE HOSPIBUS SUSCIPIONIS.

OMNES SUPERUENIENTES
hospites: tanquam xps suscipi

antur. Quia ipse dicitur us est: hospes
fui et suscepistis me. Et omnibus con-
gruus honor exhibeatur: maxime
domesticis fidei et peregrinis; Ut ergo
nuntiatus fuerit hospes: occurratur
ei a priore uel a fratribus cum omni
officio caritatis; Et primitus orent
pariter: et sic sibi socientur in pace;
Quod pacis osculum non prius offera-
tur: nisi oratione praemissa: prop-
ter inlusiones diabolicas; In ipsa
autem salutatione omnis exhibea-
tur humilitas; Omnibus uenientibus
siue discedentibus hospitibus: incli-
nato capite uel prostrato omni cor-
pore in terram xps in eis adoretur;
quies suscipitur; Suscepti autem hos-
pites ducantur ad orationem; Et pos-
tea sedeat cum eis prior aut cuius
seruit ipse; Legatur coram hospite lex

diuina: ut edificetur. Et post haec
omnis ei exhibeatur humanitas. Ie-
iunium a priore frangatur propter
hospitem: nisi forte praecipuus sit
dies ieiunii; qui non possit uiolari.

Fratres autem consuetudines ieu-
niorum prosequantur. **A**quam in
manibus abbas hospitibus det, pe-
des hospitibus omnibus tam abbas
quam cuncta congregatio lauet.

Quibus lotis: hunc uersum dicant.
Suscepimus de misericordiam tuam:
in medio templi tui. **P**auperum et
peregrinorum maxime susceptio-
nis cura sollicitate exhibeatur: quia
in ipsis magis xps suscipitur. **N**am
diuitum terror: ipse sibi exigit ho-

ut in capto. liij. no. rem. **C**oquina abbatis et hospi-
tibus suum super se sit. **U**t in certis horis
ipiendis, super uenientes hospites quinum

quam desunt monasterio: non in qui
etentur fratres. Inquam coquam
ad annum ingrediantur duo fratres;
qui ipsum officium bene impleant.
Quibus ut indigent solacia amminis
trentur: ut absque murmuratione
seruiant. Et iterum quando occupa
tionem minorem habent: exeant
ubi eis imperatur in opera. Et non so
lum ipsi sed et in omnibus officis
monasterii ista sit consideratio: ut
quando indigent solacia accommo
dentur eis: et iterum quando uacant
oboediant imperanti. Item et cellam
hospitum habeat ad signatam frater:
cuius animam timor dei possidet: ubi
sint lecti strati sufficienter: et domus
dei a sapientibus et sapienter amminis
tretur. Hospitibus autem cui non pre
cipitur: nullatenus societur neque

conloquatur. Sed si obuiauerit aut
uiderit: salutatis humiliter iudiciū
est: expeita benedictione pertran
seāt: dicens sibi non licere ^{sol.} loqui cū
hospite,

¶ **NUM** **S** **U** **D** **E** **B** **E** **A** **T** **U** **R** **M** **O** **N** **A** **C** **H** **U** **S** **L** **I** **T** **T** **E** **R** **A** **S** **U** **E** **L** **A** **L** **I** **Q** **U** **O** **S** **U** **S** **C** **I** **P** **E** **R** **E** **.**

N **U** **L** **L** **A** **T** **E** **N** **U** **S** **L** **I** **C** **E** **A** **T** **M** **O**
nacho neque a parentibus: ne ^{suis}
que a quoquam hominum: nec
sibi inuicem litteras eulogias uel
quaelibet munuscula accipere aut
dare: sine praecepto abbatis. Quod
si etiam a parentibus suis ei quicquā
directum fuerit: non praesumat
suscipere illud: nisi prius indicatum
fuerit abbati. Quod si iusserit susci
pi in abbatis sit potestate: cui illud
iubeat dari. Et non contristetur fra
ter cui directum fuerat: ut non detur

occasio diabolo, quia autem aliter
praesumpserit: disciplinae regu-
lari subiaceat. **DE FRATRUM.**

DE VESTIMENTARIIS: uel CALIGARIIS.

VESTIMENTA FRATRIBUS.
secundum locorum qualitate
ubi habitant: uel aerum tempe-
riem dentur. Quia in frigidis regi-
onibus amplius indiget: in cali-
dis uero minus. Haec ergo conside-
ratio. penes abbatem est. Nos ta-
men mediocribus locis sufficere
credimus monachis per singulos
cucullam et tunicam. Cucullam in
hieme uillosam. In aestate puram
aut uetustam: et scapulare propter
opera. Indumenta pedum pedules
et caligas. De quarum rerum omni-
um colore aut grossitudine non cau-
sentur monachi: sed quales inue-

niri possunt in prouintia qua de-
gunt: aut quod uilius comparari
possit. Abbas autem de mensura
prouideat: ut non sint curta ipsa ues-
timenta utentibus ea: sed mensura-
ta. Accipientes noua: uetera semper
reddant in praesenti: reponenda
inuestiario propter pauperes. Suf-
ficit enim monacho duas tunicas
et duas cucullas habere propter
noctes: et propter lauare ipsas res.
Iam quod supra fuerit - superfluum
est: amputari debet. Et pedules: et
quodcumque est uetus: reddant
dum accipiunt nouum. Femoralia
hi qui in uia diriguntur de uestiario
accipiant: quae reuertentes lota
ibi restituant. Et cucullae et tunicae
sint aliquanto a solito quas habent
modice meliores. Quas exeuntes

inuiã accipiant deuestiario: et re-
uertentes restituant, Stramenta
autem lectorum sufficiant mat-
ta sagum et lena et capitale. Qui
tamen lecti ab abbate scrutandi
sunt: propter opus peculiare: ne
inueniatur, Et si cui inuentum fue-
rit: quod ab abbate non accepit.
grauissimae disciplinae subiaceat,
Et ut hoc vitium peculiare radici-
tus amputetur: dentur ab abbate
omnia quae sunt necessaria. Id est
cuculla tunica pedules caligae
bracile cultellus grafium acus
mappula tabulae: ut omnis au-
feratur necessitatis excusatio, Quo
tamen abbate semper confidere-
tur illa sententia actuum aposto-
lorum: quia dabatur singulis pro
ut cuique opus erat, Ita ergo et abbas

consideret infirmitates indigentiu;
non malam uoluntatem inuidenti
um. In omnibus tamen iudiciis suis:
di retributionem cogitet.

LVI. DE MENSA ABBATIS.

MENSA ABBATIS CUM HOS-
PITIBUS ET PEREGRINIS SIT SEM-
PER, QUOTIENS TAMEN MINUS
SUNT HOSPITES: QUOS UULT DE FRATRIBUS
UOCARE: IN IPSIUS SIT POTESTATE. SENIO-
RES TAMEN UNUM AUT DUOS: SEMPER
PRAECIPUAT: CUM FRATRIBUS DIMITTENDUMS: PROPTER
DISCIPLINAM.

LVII. DE ARTIFICIBUS IN MONASTERIO.

ARTIFICES SIBI SUNT IN MONAS-
TERIO: CUM OMNI HUMILITATE FACI-
ANT IPSAS ARTES: SI PERMISERIT AB-
BAS, QUOD SI ALIQUIS EXEIS EXTOLLITUR
PRO SCIENTIA ARTIS SUAE: EO QUOD UIDEA-
TUR ALIQUID CONFERRE MONASTERIO:

hictalis erigatur ab ipsa arte: et de
 nuo per eam non transeat: nisi forte
 humiliato ei iterum abbas iubeat,

Siquid uero ex operibus artificum ue
 nundandum est: uideant ipsi per
 quorum manus transigenda sunt:
 ne aliquam fraudem praesumant

presumat pferre m

Memorentur semper ananiae et sa
 firae: ne forte mortem quam illi in
 corpore pertulerunt: hanc isti uel
 omnes qui aliquam fraudem de re
 bus monasterii fecerint in animas
 patiantur. In ipsis autem pretiis
 non subripiat auaritia malum: sed
 semper aliquantulum uilius detur:
 quam ab aliis saecularibus dari po
 test: ut in omnibus glorificetur ds.

LXVIII. DE DISCIPLINA SUSCIPIEN

NORUM FRATRUM.
 OUTIER. UENIENS. QUIS AD

conuersionem: non ei facilis tribuatur ingressus: sed sicut ait apostolus: probate spiritus si ex deo sunt. Ergo si ueniens perseverauerit pulsans: et inlatas sibi iniurias et difficultatem ingressus post quattuor aut quinque dies uisus fuerit patienter portare: et persistere petitioni suae annuatim ingressus: et sit in cella hospitum paucis diebus, postea autem sit in cella nouitiorum; ubi meditetur et manducet et dormiat. Et si senior ei talis deputetur: qui apud sit ad lucrandas animas: qui super eum omnino curiose intendat: et sollicitus sit: si reuera deum quaerit: si sollicitus est ad opus dei: ad obediendam: ad obprobria: praedicentur ei omnia dura et aspera: perque iur ad deum. Si promiserit de stabilitate

suae per scuerantia. post duorum
 mensum circulum. legatur ei haec re-
 gula per ordinem. et dicatur ei. Ecce
 lex sub qua militare uis. si potes ob-
 seruare ingredi. si uero non potes.
 liber discede. **S**i adhuc steterit. tunc
 ducatur in supradictam cellam noui-
 tiorum. et iterum probetur in omni
 patientia. **E**t post sex mensum cir-
 culum relegatur ei regula. ut sciat
 ad quod ingreditur. **E**t si adhuc stat.
 post quatuor menses iterum rele-
 gatur ei eadem regula. **E**t si habita-
 secum deliberatione promiserit se
 omnia custodire. et cuncta sibi impe-
 rata seruare. tunc suscipiatur in con-
 gregatione. sciens a lege regulae
 constitutum. quod ei ex illa die non
 liceat egredi de monasterio. nec col-
 lum excutere de subiugo regulae.

Sequi in implo-
 de disciplina
 piendoru f

*q^uo in caplo. lxxij.
disciplina suscipi
onū fēn,*

quem sub tam morosa deliberati
one licuit aut excusare aut susci
pere. **S**uscipiendus autem mora
torio coram omnibus promittat
destabilitate sua: et conuersione
moram suorum: et obedientia:
coram dō et scis eius. ut si aliquan
dō aliter fecerit: ab eo se damnan
dum sciat quem inridet. De qua
promissione sua faciat petitionem
ad nomen scōrum quorum reliquie
ibi sunt: et abbas praesentis. Quam
petitionem manu sua scribat: aut
certe si non scit litteras: alter ab eo
rogatus scribat. Et ille nouicius
signum faciat: et manu sua eam su
per altare ponat. Quam dum impo
suerit: incipiat ille nouicius mox
hanc uersum. **S**uscipe me dñe secun
dum eloquium tuum et inuam: et

ne confundas me ab expectatione
mea, **Q**uem uersum omnis congrega
tio tertio respondeat: adiungentes
gloria patri, **T**unc ille frater noui
cius prosternatur singulorum pe
dibus: ut orent pro eo. **E**tiam ex il
la hora in congregatione reputetur,
Res si quas habet: aut erogat
prius pauperibus: aut facta sollemp
niter donatione conferat monas
terio: nihil sibi reseruans ex omni
bus. **Q**uipe qui ex illo die nec pro
prii corporis potestatem se habitu
rum sciat, **M**ox ergo in oratorio exua
tur rebus propriis quibus uestitus
est: et induatur rebus monasterii,
Illa autem uestimenta quibus exu
tus est: reponantur in uestiario con
seruanda. **U**t si aliquando suadenti
diabolo consenserit: integrediatur

demonasterio quod absit: tunc ex
utus rebus monasterii proiciatur,
Illam tamen petitionem eius quam
desuper altare abbas tulit non re
cipiat: sed in monasterio reserue
tur.

**LVIII. DE FILIIS NOBILIBUS AUT PAU
PERUM QUI OFFERUNTUR.**

S IQUIS FORTE DE NOBILIBUS
offert filium suum dō in monas
terio: si ipse puer minori aeta
te est: parentes eius faciant peti
tionem quam supradiximus: et cum
oblacione ipsam petitionem et
manum pueri inuoluant in palla
altaris: et sic eum offerant, Ore
bus autem suis faut in presenti peti
one promittant: sub iure iuran
do: quia numquam per se: num
quam per suffectam personam, nec

quolibet modo ei aliquando aliquid
 dent aut tribuant occasionem ha-
 bendi, vel certe si hoc facere nolu-
 erint: et aliquid offerre uoluerint
 in aelemosynam monasterio pro
 mercede sua faciant: ex rebus quas
 dare uolunt monasterio donatio-
 nem; reseruato sibi si ita uoluerint
 usu fructuario. Atque ita omnia
 obseruantur; ut nulla suspicio re-
 maneat puero: per quam deceptus
 perire possit quod absit: quod ex
 perimento didicimus. Similiter
 autem et pauperiores faciant, qui
 uero ex toto nihil habent: simpli-
 citer petitionem faciant: et cum
 oblatione offerant filium suum
 coram testibus.

BITVARE.

**IN DESACERDOTIIBUS QUI FORTE
 UOLUERINT IN MONASTERIO HA**

Siquis. DE ORDINE. SACER
dotum. in monasterio se suscipi
rogauerit; non quidem ei citius
adsentiat; Tamen si omnino per
stiterit in hac supplicatione: sciat
se omnem regulae disciplinam ser
uaturum; ne aliquid ei relaxabitur.
Ut sit sicut scriptum est: amice ad quod
uenisti; Concedatur ei tamen post
abbatem stare: et benedicere a iunioribus
satis tenere: si tamen iusserit ei abbas;
Si alia nullatenus aliqua praesumat:
sciens se disciplinae regulari subdi
tum; et magis humilitatis exempla
omnibus det; Et si forte ordinatio
nis aut alicuius rei causa fuerit in mo
nasterio: illum locum ad tendat quo
~~.....~~ ingressus est in mo
nasterio: non illum quieti pro reue
rentia sacerdoti concessus est. Cle

ricorum autem si quis eodem deside-
rio monasterio sociare uoluerit;
loco mediocri collocentur. Et ipsi
tamen si promittunt de observa-
tione regulae uel propria stabili-
tate.

**LXXI. DE MONACHIS PERE-
GRINIS. QUALITER SUSCIPIANTUR.**

Siquis monachus pere-
grinus de longinquis prouin-
ciis superuenerit: si pro hospi-
te uoluerit habitare in monaste-
rio; et contentus est consuetudine
loci quam inuenerit; et non forte su-
perfluitate sua perturbat monas-
terium; sed simpliciter contentus
est quod inuenerit; suscipiatur quan-
to tempore cupit; si qua sane ratio-
nabiliter. et cum omni humilitate
caritatis repraehendit aut ostendit;
tractet abbas prudenter ne forte

pro hoc ipso cum dñs direxerit. Si
uero postea uoluerit stabilitatem
suam firmare: non rennuatur talis
uoluntas: et maxime ^q tempore hos-
pitalitatis potuit eius uita dinosci.
Quod si superfluus aut uiciosus inuen-
tus fuerit tempore hospitalitatis:
non solum non debet sociari corpo-
ri monasterii: uerum etiam dicatur
ei honeste ut discedat: nec eius mise-
ria etiam alii uiciantur. Quod si non
fuerit talis qui mereatur proici: non
solum si petierit suscipiatur con-
gregationi sociandus: uerum etiam
suadeatur ut stet: ut eius exemplo
alii erudiantur. Et quia in omni lo-
co unidño seruitur: uni regi mili-
tatur. Quò si etiam talem esse per-
spexerit abbas: liceat eum in supe-
riori aliquantum constituere loco.

69
Non solum autem monachum; sed etiam
de supra scriptis gradibus sacer-
dotum uel clericorum stabilire po-
test abbas maiori quam ingrediun-
tur loco; si eorum talem perspexerit
uitam esse. **C**auere autem ab-
bas ne aliquando de alio noto mo-
nasterio monachum ad habitan-
dum suscipiat; sine consensu abba-
tis eius; aut litteris commendaticis;
quia scriptum est: quod tibi non uis
fieri; alii ne feceris;

LXXII. DE SACERDOTIBUS MONASTERII.

Siquis abbas sibi presbi-
terum uel diaconem ordinari pe-
tuerit; de suis eligat qui dignus
sit; sacerdotio fungi. **O**rdinatus autem
caueat elationem aut superbiam;
nec quicquam praesumat nisi quod
ei ab abbate precipitur; sciens se

multo magis disciplinae regulari
subdendum: ne occasione sacerdo
ti obliuiscatur regulae oboedien
tiam et disciplinam: sed magis ac
magis in dñm proficiat. **L**ocum ue
ro illum semper adtendat quo in
gressus est in monasterium: prae
ter officium altaris: et si forte elec
tio congregationis et uoluntas ab
batis prouitae merito eum pro
mouere uoluerint. **Q**ui tamen re
gulam decanis uel praepositis con
stitutam sibi seruare sciat: quod si
aliter praesumpserit: non sacer
dos sed rebellio iudicetur. **E**t sae
pe ammonitus: si non correxerit:
etiam episcopus adhibeatur in tes
timonium. **Q**uod si nec sic emenda
uerit: clarescentibus culpis proici
atur de monasterio: sita mentalis

121 62
fuerit eius contumacia: ut subdi
aut oboedire regulae nolit,

IN III DE ORDINE CONGREGATIONIS.

ORDINES SUOS IN MONAS
terio ita conseruent: ut conuer
sionis tempus: et uitae meri
tum discernit utque abbas consti
tuerit, qui abbas non conturbet
gregem sibi commissum: nec qua
si libera utens potestate iniuste
disponat aliquid: sed cogitet sem
per quia de omnibus iudicis et o
peribus suis redditurus est dō ra
tionem, Ergo secundum ordines
quos constituerit: uel quos habue
rint ipsi fratres: sic accedant ad pa
cem ad communionem: ad psal
mum imponendum: in choro stan
dum, et in omnibus omnino locis
actas non discernant ordine nec

praedudicet: quia samuhel et daniel
pueri-presbiteros iudicauerunt,
Ergo exceptis his quos ut diximus
altiori consilio abbas praetulerit
uel degradauerit: ceteris excusis:
reliqui omnes ut conuertuntur ita
sint ut uerbi gratia: qui secunda
hora diei uenerit in monasterio: iu
niorem se nouerit illius esse qui pri
ma hora uenit diei: cuius libet aeta
tis aut dignitatis sit. Pueris per om
nia ab omnibus disciplina conser
uata. **I**uniores igitur priores suos
honorent: priores iuniores suos di
ligant. In ipsa appellatione nomi
num: nulli liceat alium appellare
puro nomine: sed priores iuniores
suos fratres nominent: iuniores aut
priores suos non nos uocent: quod
intellegitur paterna reuerentia.

seq̄ in caplo
de ordine
reguōis.

Abbas autem qui uices xpi creditur
 agere domini et abbas uocetur,
 non sua assumptione sed honore
 et amore xpi. Ipse autem cogitet
 et sic se exhibeat, ut dignus sit tali
 honore. **U**bi cumque autem sibi ob
 uiant fratres: iunior a priore bene
 dictionem petat. **T**ranseunte ma
 iore, minor surgat; et de ei locum
 sedendi. **N**ec praesumat iunior con
 sedere: nisi ^{ei} praecipiat senior suus:
 ut fiat quod scriptum est: honore
 inuicem praecipientes. **P**ueri par
 ui uel adulescentes: in oratorio uel
 ad mensas cum disciplina ordines
 suos consequantur: foris autem uel ^{ubi}
 ubi et custodiam habeant: et disci
 plinam: usque dum ad intelligibile
 aetatem perueniant.

IN NOMINE DEI ORDINATIO ABBATIS.

IN ABBATIS ORONATIONE ILLA
semper consideretur ratio, ut hic con-
stituat qui sive omnis concordia
congregatio secundum timorem dei
sive etiam pars quamvis parva con-
gregationis: saniori consilio elegerit,
vitae autem merito et sapientia
et doctrina eligatur: qui ordinan-
dus est: etiam si ultimus fuerit in or-
dine congregationis. Quod si etiam
omnis congregatio vitis suis quod-
quidem absit: consentientem perso-
nam pari consilio eligerit: et tunc
ipsa aliquatenus innotitiam episco-
pi ad cuius pertinet⁶ diocesim locus
ipse uel abbatibus aut xpianis uici-
nis claruerit: prohibeant prauos
praeualere consensum: sed domum
dignum constituant dispensatore.
Scientes pro hoc se recepturos merito

dem bonam: si illud caste et zelodī
 faciant: sicut ediuerso peccatum si
 negligant. **O**rdinatus autem abbas
 cogitet semper quale onus susce-
 pit: et cui redditurus est rationem
 uilicationis suae: sciatque sibi oportere
 prodesse magis quam praeesse.
 Oportet ergo eum esse doctum
 lege diuina: ut sciat et sit unde pro-
 ferat noua et uetera. Castum. sobri-
 um. misericordem: et semper super-
 exaltet. misericordiam iudicio: ut
 idem ipse consequatur. Oderit ui-
 tia: diligat fratres. In ipsa autem
 correptione prudenter agat: et
 nequid nimis: ne dum nimis erade-
 re cupit eruginem: frangatur uas.
Suaque fragilitate semper suspec-
 tus sit: memineritque calamum
 quasi fatum non conterendum. **In**

*Sept in cap
 .62 de ordine
 abbate,*

quibus nondicimus ut permittat
nutriri uita: sed prudenter et cum
caritate ea amputet: ut uiderit cui
que expedire: sicut iam diximus:
et studeat plus amari quam timeri.
Non sit turbulentus et anxius: non sit
nimius et obstinatus: non sit zelotus
puf et nimis suspiciosus: quia num
quam requiescit. In ipsis imperiis
suis prouidus et consideratus: et siue
secundum dñm siue secundum saecu
lum sit. Opera quae iniungit discer
nat. et temperet. Cogitans discreti
onem sc̄i iacob dicentis. Si greges
meos plus in ambulando fecerit la
borare: morientur cuncti una die.
Haec ergo aliaque testimonia discre
tionis matris uirtutum sumens: sic
omnia temperet: ut et sit q̄ fortes
cupiant: et infirmi non refu

giant, Et praecipue ut praesente
 regulam in omnibus conseruet:
 ut dum bene ministrauerit audi
 at ad nō quod seruus bonus; qui
 rogauit triticum conseruis suis
 in tempore suo. Amen dico uobis
 ait: super omnia bona sua con
 fituet eum.

LXV. DE PRAEPOSITIO MONASTERII.

SAEPIUS QUITOEM CONTIN
 git: ut per ordinationem praee
 positi scandala graua in mo
 nasteriis oriantur. Dum sint ali
 qui maligno spu superbiae inflati;
 et aestimantes se secundos esse ab
 bates; adsumentes sibi tyrannide;
 scandala nutriunt: et dissensiones
 in congregatione faciunt. Et maxi
 me in illis locis ubi ab eodem sacer
 dote uel ab eis abbatibus qui abba

tem ordinant; ab ipsis etiam ceptae
positus ordinatur, quod quam sit
absurdum facile aduertitur: quia ab
ipso initio ordinationis materia
ei datur superbiendi. Dum ei sug
geritur a cogitationibus suis exu
tum cum esse a potestate abbatis
sui: quia ab ipsis est ^{et} ordinatus a qu
bus et abbas, hinc suscitantur in
uidiae rixae detractiones: emu
lationes dissensiones exordina
ones: ut dum contraria sibi abbas
prepositusque sentiunt: et ipsorum
necesse est sub hac dissensione ani
mas periclitari. Et hi qui sub ipsis
sunt: dum adulantur partibus cum
in perditionem, cuius periculi ma
lum illos respicit in capite: qui tali
in ordinationis se fecerunt aucto
res. Ideo nos praecidemus expedi

re: propter pacis caritatisque cus-
 todiam: in abbatis pendere arbi-
 trio: ordinationem monasterii sui,
 Et si potest fieri: per decanos ordina-
 tur: ut ante disposuimus: omnis au-
 tuntas monasterii: prout abbas dispo-
 fuerit: ut dum pluribus committi-
 tur: unus non superbiat, quod si
 aut locus expetit aut congregatio
 petierit rationabiliter cum humili-
 tate: et abbas iudicauerit expedire:
 quemcumque elegerit abbas cum con-
 silio fratrum timentium dñm: ordinet
 ipse sibi praepositum, qui tamen p̄-
 positus illa agat cum reuerentia:
 quae ab abbate suo ei iuncta fue-
 rint: nihil contra abbatis uolunta-
 tem: et ordinationem faciens. Quia
 quantum praelatus est ceteris: ita
 cum oportet sollicitius obseruare

*Sequitur in capitulo
 .65. de p̄positio-
 monasterii*

praecepta regulae. Qui praepositus
si repertus fuerit uiciosus: aut elati
one deceptus superbiere: aut con
temptor sc̄ae regulae fuerit com
probatuſ; ammonetur usque qua
ter. Si non emendauerit: adhibe
atur ei correptio disciplinae regu
laris. Quod sineque sic correxerit:
tunc deiciatur de ordine praepo
siturae: et alius quid dignus sit in lo
co eius subrogetur. Quod si et pos
tea in congregatione quietus et oboe
diens non fuerit: etiam de monas
terio pellatur. Cogitet tamen ab
bas se de omnibus iudiciis suis dō red
dere rationem. ne forte inuidiae
aut zeli flamma urat animam.

LXVII. DE OSTIARIIS MONASTERII.
AD PORTAM MONASTERII.
ponatur senex sapiens; qui sci

at accipere responsum et redde-
re. Et cuius maturitas cum non si-
nat uagari, qui portarius cellam
debet = habere iuxta portam: ut
uenientes semper praesentem in-
ueniant: a quo responsum accipiant,
Et mox ut aliquis pulsauerit: aut
pauper clamauerit: deo gratias res-
pondeat: aut benedic. Et cum omni
mansuetudine timoris di: reddat
responsum festinanter cum feruo-
re caritatis, qui portarius si indiget
solatio: iuniorum fratrem accipiat,
Monasterium autem si possit fieri:
ita debet constitui: ut omnia neces-
saria id est aqua molendinum pis-
trinum. hortus: uel artes diuersae
intra monasterium exerciantur:
ut non sit necessitas monachis ua-
gandi foras: quia omnino non expe-

dit animabus eorum, hanc autem
regulam saepius uolumus in congre-
gatione legi: ne quis fratrum se de
ignorantia excuset. **¶ VIIIS.**

¶ LXVII. DE FRATRIBUS IN UIA. OUREC

DIRIGENOI. FRATRES. IN UIA.
omnium fratrum uel abbatis
se orationi commendent. Et

semper adorationem uti in amo pe-
ris di: commemoratio omnium ab-
sentium fiat, Reuertentes autem
de uia fratres: ipso die quo redeunt:
per omnes horas canonicas dum
expletur opus di: profuturi solo ora-
tori ab omnibus petant orationem:
propter excessus: ne qui forte subri-
puerit. in uia uisus aut auditus ma-
lac rerum aut otiosi sermonis, Nec quis
quam praesumat alio referre que-
cumque foris monasterium uiderit

aut audierit: quia plurima destruc-
 tio est, Quod si quis praesumpserit:
 uindictae regulari subiaceat, simi-
 liter et qui praesumpserit claustra
 monasterii egredi: uel quocumq;
 ire: uel quippiam quamuis par-
 uum sine iussione abbatis facere.

LXVIII. SUPER FRATRUM IMPOSSIBILIA.

INIUNGANTUR.

SICUI FRATRI ALIQUA FOR-
 te graua aut impossibilia in iun-
 gantur: suscipiat quidem iu-
 bentis imperium cum omni man-
 suetudine et obediencia, quod si
 omnino uirium suarum mensura
 uiderit pondus oneris excedere:
 impossibilitatis suae causas ei qui
 sibi praestit patienter et oportune
 suggerat. Non superbiendo aut re-
 sistendo: uel contradicendo, quod

si post suggestionem suam in sua
sententia prioris imperium per
durauerit: sciat iunior ita sibi ex
pedire: et ex caritate confidens
de adiutorio di oboediat,

LXXVIII. UT IN MONASTERIO. NON. PRESU-
MAT. ALTER. ALTERUM. DEFENDERE.

PRAECAUENDUM. EST. NE.
quavis occasione praesumat
alius alium defendere monachum
in monasterio: aut quasi tueri: et
iam si qua uis consanguinitatis pro
pinqunitate iungantur. Nec quoli
bet modo id a monachis praesuma
tur: quia exinde grauisissima occa
sio scandatorum oriri potest. Quod
si quis haec transgressus fuerit: acri
us coerceatur,

LXX. UT. NON. PRESUMAT. qsq̄ aliu cede.
ALIQ. DEF. ALIUM. — in mōsterio, lxx.

VLETUR IN MONASTERIO
 omnis praesumptionis occasio,
 Ordinamus atque constituimus:
 ut nulli liceat quemquam fratru
 suorum excommunicari aut cede
 re: nisi cui potestas ab abbate data
 fuerit, peccantes autem coram
 omnibus arguantur: ut ceteri me
 tum habeant, Infantu: uerous
 que ad quintum decimum annum
 aetatis discipline diligentia ab om
 nibus et custodia sit: sed et hoc cu
 omni mensura et ratione, Nam in
 fortiori aetate qui praesumit ali
 quatenus sine praeepto abbatis:
 uel in ipsis infantibus sine discre
 tione exarserit: disciplina regu
 laris subiaceat: quia scriptum est,
 quod tibi non uis fieri: alio ne feceris.
¶ LXXII. QUO BO COE N T E S.

6 f
 lec
 ir:
 m
 S
 1022

OBOEDIENTIAE. BONUM. NON.
 solum abbati exhibendum est
 ab omnibus: sed etiam sibi mu-
 cem oboediant fratres. scientes per
 hanc oboedientiae uiam se tuos
 addm. praemisso ergo abbatibus aut
 prepositorum qui ab eo confutun-
 tur imperio: cui non permittimus
 priuata imperia praeponi. Dece-
 tero omnes iuniores prioribus suis.
 omni caritate et sollicitudine oboe-
 diant. quod si quis contentiosus rep-
 peritur: corripatur. Siquis autem
 frater pro quauis minima causa ab
 abbate uel a quocumque priore
 suo corripitur: quolibet modo uel
 sileuter senserit animos prioris
 cuiuscumque contra se iratos uel com-
 motos: quamuis modice: mox sine

Q. 12

mora tam diu prostratus in terra
ante pedes eius iaceat: satisfaciens:
usque dum benedictione sanetur
illa commotio, quod qui contemp
serit facere: aut corporali uindicta
subiaceat: aut si contumax fuit de
monasterio expellatur.

LXXII. DE ZELO BONO. QUEM DEBENT.

MONACHI HABERE.

SICUT EST ZELUS AMARITU
dinis. malus: qui separatur a deo: et
ducat ad infernum: ita est et
zelus bonus: qui separatur a uitis: et
ducat ad deum: et ad uitam aeternam.

Hunc ergo zelum feruentissimo a
more exercent monachi: id est
ut honore se inuicem praeueniant.

Infirmiuitates suas siue corporum
siue morum patientissime tolerant:
oboedientiam sibi certatim inpen

6 f
lee
r:
st
Siv
1022

dant. Nullus quod sibi utile iudi-
cat sequatur; sed magis alio. Car-
tatem fraternitatis casto impen-
dant amore. Om̄ timeant; abba-
tem suum sincera et humilicarta-
te diligant. xpo omnino nihil
praeponant. quinos pariter ad
uitam aeternam perducant. Amen.

**LXXXIII. DE HOC QUOD SONOMNIS HOS
MUNAE OBSERVATIO. IN HAC SU-
REGULA CONSTITUTA. LXXII. et ultima**

REGULAM AUTEM HANC
descripsimus: ut hanc obser-
uantes in monasterio aliqua
tenus uel honestatem moru:
aut initium conuersationis nos
demonstremus habere. Ceterum
ad perfectionem conuersationis
qui se funat: sunt doctrinae sanctorum
patrum: quarum observatio per

ducit hominem ad celsitudinem
 perfectionis; quae enim pagina
 aut quissermo diuinae auctorita-
 tis ueteris ac noui testamenti non
 est rectissima norma uitae huma-
 nae. Aut quis liber sanctorum catho-
 licorum patrum: hoc non resonat
 ut recto cursu perueniamus ad
 creatorem nostrum. Nec non et
 conlationes patrum et instituta
 et uita eorum. Sed et regula scilicet
 patris nostri basilii: quid aliud sunt
 nisi bene uiuentium et obedi-
 tium monachorum instrumenta
 uirtutum. Nobis autem desidio-
 sis et male uiuentibus atque ne-
 glegentibus: rubor confusionis est.
Quisquis ergo ad patriam caelestem
 festinas: hanc minimam inchoa-
 tionis regulam descriptam: adiu-